PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

  ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2023

Aos 03(três) dias do mês de março de 2023, às 08:00(oito horas) reuniu-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr

Edilson Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por  Isabel Cristina dos

Santos Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 004/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral, para manutenção das

atividades administrativas da Prefeitura de Grão Mogol/MG.

Ausentes as Licitantes.

O pregoeiro recebeu a Decisão exarada pelo Sr. Prefeito, referente ao

procedimento em epígrafe conforme documento anexo.

Em atendimento à decisão, que determinou a desclassificação dos itens 54 ao

60, 86, 143 e 172, ofertados pelas empresas MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME e

OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, por não

atenderem às exigências do edital, procedemos à recomposição da fase de

lances, desclassificando os referidos itens.

Dessa forma, voltou-se à fase de lances, sendo os itens 54 aos 60, 86, 143 e 172,

ofertados pelas empresas MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME e OURO BRANCO

COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, declarados frustrados,

uma vez que não atendem às exigências do edital.

Após nova análise foram declaradas vencedoras do certame, as empresas:

1-A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA-ME, foi vencedora no valor total de

R$37.498,00(trinta e sete mil quatrocentos e noventa e oito reais);

2-MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, foi vencedora no valor total de

R$106.513,00(cento e seis mil quinhentos e treze reais);

3-OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, foi

vencedora no valor total de R$1.992.656,00(um milhão novecentos e noventa e

dois mil seiscentos e cinquenta e seis reais);

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Os valores unitários, totais e marcas dos produtos encontram-se lançados no

NOVO MAPA DE APURAÇÃO anexo que é parte integrante desta ata,

independente de transcrição.

Nesta oportunidade, o Pregoeiro convoca as Licitantes para apresentarem as

amostras dos produtos ofertados, no prazo de 03(três) dias úteis, após o

recebimento desta ata, que serve como intimação.

A empresa OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME,

vencedora do item referente às cestas básicas, deverá apresentar a

composição de preços como indicado no Anexo VIII do Edital, no prazo de 01

(um) dia útil após o recebimento desta ata, que serve como intimação.

Esta ata será enviada via e-mail aos Licitantes para as devidas providências e

publicada no site oficial do município para cumprir o princípio da publicidade.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 03 de março de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro      Equipe de Apoio

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio